
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023091800097

97

Nº 178, segunda-feira, 18 de setembro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
EXTRATO DE CONTRATO DE REPASSE

Espécie: Contrato de Repasse Nº 945292/2023, Nº Processo: 23116013334202346, Concedente: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO RIO GRANDE - RS, Convenente: FUNDACAO DE APOIO A
UNIVERSIDADE DO RIO GRANDE CNPJ nº 03483912000150, Objeto: Promover a realização do II Seminário Regional sobre Desenvolvimento e Agricultura Familiar, da IX Feira do Conhecimento
de São Lourenço do Sul-RS e apoiar a realização da 11ª Feira Estadual das Sementes Crioulas e Tecnologias Populares em Canguçu-RS., Valor Total: R$ 125.000,00, Valor de Contrapartida:
R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2023 - R$ 125.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2023NE000901, Valor: R$ 125.000,00, PTRES: 226225, Fonte
Recurso: 1026000000, ND: 339039, Vigência: 15/09/2023 a 15/09/2024, Data de Assinatura: 15/09/2023, Signatários: Concedente: DIEGO DAVILA DA ROSA CPF nº ***.981.920-**,
Convenente: EDNEI GILBERTO PRIMEL CPF nº ***.685.590-**.

EDITAL Nº 35, DE 15 DE SETEMBRO DE 2023
RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Universidade Federal do Rio Grande - FURG, torna público o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Contratação por Tempo Determinado, homologado pelo Conselho da
Unidade, conforme segue:

Processo Seletivo Simplificado - Edital nº 27, de 01/08/2023 - Publicado no DOU em 03/08/2023
. UNIDADE ACADÊMICA / PROCESSO MATÉRIAS / DISCIPLINAS NOME DO CANDIDATO NOTA FINAL C L A S S I F I C AÇ ÃO
. Instituto de Letras e Artes -
Processo nº 23116.012752/2023-16

Debates Emergentes em Artes, Elaboração de Projetos em Arte, Oficina de
Materiais em Arte, Processos de Criação em Arte, Expressão Tridmensional I
e II e Trimensionaidade II.

CRISTINA THORSTENBERG RIBAS 9,05 1º

. TAILA SUIAN IDZI 8,83 2º

LÚCIA DE FÁTIMA SOCOOWSKI DE ANELLO
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
EXTRATO DE ACORDO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA E A EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA
AG R O P EC U Á R I A
Espécie: Acordo de Cooperação. Partícipes: UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA-UFRR,
CNPJ: 34.792.077/0001-63 e a EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA, CNPJ:
00.348.003/0101-83 Objeto: É permitir que os pesquisadores da Empresa Brasileira de
Pesquisa Agropecuária - EMBRAPA possam orientar estudantes no Programa de Iniciação
Científica da Universidade Federal de Roraima - UFRR, ao passo que os estudantes da UFRR
possam usar infraestruturas de pesquisa da EMBRAPA Vigência: 14/09/2023 a 14/09/2028.
Data de Assinatura: 14/09/2023. Assinam: José Geraldo Ticianeli (Reitor da UFRR) e Edvan
Alves Chagas (Chefe-Geral Embrapa Roraima). 14/09/2023.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2023 - UASG 154080

Nº Processo: 23129018596202277. Objeto: Contratação de empresa para
prestação de serviço terceirizado de Apoio as Atividades Agrárias. Total de Itens Licitados: 4.
Edital: 18/09/2023 das 08h00 às 12h00. Endereço: Campus do Paricarana - Br - 174 - Jardim
Floresta, - Boa Vista/RR ou https://www.gov.br/compras/edital/154080-5-00048-2023.
Entrega das Propostas: a partir de 18/09/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura
das Propostas: 03/10/2023 às 10h00 no site www.gov.br/compras.

JOSE GONCALO SILVA GUSMAO
Diretor de Compras

(SIASGnet - 14/09/2023) 154080-15277-2023NE000082

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO INSTITUCIONAL Nº 123/2023 - UASG 154049

Nº Processo: 23112.034953/2022-23.
Não se Aplica Nº 0/. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO CARLOS.
Contratado: 66.991.647/0001-30 - FUNDACAO DE APOIO INST AO DESENV CIENT E
TECNOLOGICO. Objeto: Estabelecimento de relações estáveis entre a UFSCar e a
FA I •UFSCar que propiciem o desenvolvimento da cooperação técnico-científica nas áreas
de ensino, pesquisa e extensão, em especial, a congregação de esforços visando à
estruturação e oferecimento do curso "Curso de Especialização em Fisiologia do Exercício:
fundamentos para a performance, reabilitação e emagrecimento - turma 21".
Fundamento Legal: NÃO SE APLICA. Vigência: 13/09/2023 a 30/08/2024. Data de
Assinatura: 13/09/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 15/09/2023).

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO INSTITUCIONAL Nº 124/2023 - UASG 154049

Nº Processo: 23112.001659/2018-59.
Não se Aplica Nº 0/. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO CARLOS.
Contratado: 66.991.647/0001-30 - FUNDACAO DE APOIO INST AO DESENV CIENT E
TECNOLOGICO. Objeto: Estabelecimento de relações estáveis entre a UFSCar e a
FA I •UFSCar que propiciem o desenvolvimento da cooperação técnico-científica nas áreas
de ensino, pesquisa e extensão, em especial, a congregação de esforços visando à
estruturação e oferecimento do "Curso de Especialização em Ortodontia".
Fundamento Legal: NÃO SE APLICA. Vigência: 14/09/2023 a 10/02/2024. Data de
Assinatura: 14/09/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 15/09/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 154049

Número do Acordo de Cooperação Institucional: 111/2022.
Nº Processo: 23112.006454/2022-46.
Não se Aplica. Nº 0/. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO CARLO S .
Contratado: 61.409.892/0003-35 - COMPANHIA BRASILEIRA DE ALUMÍNIO. Interveniência:
66.991.647/0001-30 - FUNDAÇÃO DE APOIO INSTITUCIONAL AO DESENVOLVIMENTO
CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO. Objeto: Ajuste no cronograma de execução constante do
plano de trabalho, bem como prorrogação de vigência do acordo. Vigência: 15/09/2023 a
31/12/2023. Data de Assinatura: 15/09/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 15/09/2023).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2023 - UASG 154049

Nº Processo: 23112000004202321. Objeto: Eventual aquisição de equipamentos
de movimentação e transporte de cargas para aparelhar as equipes da Coordenadoria de
Suprimentos e Logística (CSLog) e da Coordenadoria de Patrimônio (CPat), da Universidade
Federal de São Carlos, em seus quatro campi. . Total de Itens Licitados: 17. Edital:
18/09/2023 das 08h00 às 17h59. Endereço: Https://www.proad.ufscar.br/pt-
br/servicos/compras/licitacoes, - São Carlos/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/154049-5-00016-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 18/09/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 29/09/2023
às 10h00 no site www.gov.br/compras.

JOSE NILTON FUZARO BRIZANTE
Assistente em Administração

(SIASGnet - 15/09/2023) 154049-15266-2023NE800021

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAIS DE 14 DE SETEMBRO DE 2023

RESULTADO FINAL DE PROCESSOS SELETIVOS SIMPLIFICADOS PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de São Carlos, no
uso das atribuições que lhe confere a Portaria GR nº 4809, de 27/01/2021, publicada no
DOU de 29/01/2021, resolve:

Nº 061 - Homologar o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Professor Substituto - 40 (quarenta) horas semanais, Área: Língua Brasileira
de Sinais (LIBRAS); Subárea: Tradução e Interpretação em LIBRAS/Língua Portuguesa,
realizado pelo Departamento de Psicologia do Centro de Educação e Ciências Humanas -
Campus São Carlos, conforme Edital Único de Abertura nº 045/2023, de 16/06/2023,
publicado no DOU de 19/06/2023, seção 3, páginas 98 a 99 (código 04523.10) e processos
nºs 23112.018363/2023-34 e 23112.019187/2023-58:

Listagem geral:

. NOME C L A S S I F I C AÇ ÃO

. PRISCILA SILVEIRA SOLLER 1º

. STEPHANIE CAROLINE ALVES VASCONCELOS 2°

Listagem cotas para negros:

. Não houve candidato habilitado

Nº 062 - Homologar o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Professor Substituto - 40 (quarenta) horas semanais, Área: Ed u c a ç ã o
Especial; Subárea: Ensino de LIBRAS, realizado pelo Departamento de Psicologia do Centro
de Educação e Ciências Humanas - Campus São Carlos, conforme Edital Único de Abertura
nº 045/2023, de 16/06/2023, publicado no DOU de 19/06/2023, seção 3, páginas 98 a 99
(código 04523.11) e processos nºs 23112.018363/2023-34 e 23112.019190/2023-71:

Listagem geral:

. NOME C L A S S I F I C AÇ ÃO

. MICHELE TOSO CAPPELLINI 1º

. THAYNÁ CARVALHO DE ALMEIDA 2°

JEANNE LILIANE MARLENE MICHEL

EDITAL Nº 63, DE 15 DE SETEMBRO DE 2023
RESULTADO FINAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de São Carlos, no
uso das atribuições que lhe confere a Portaria GR nº 4809, de 27/01/2021, publicada no
DOU de 29/01/2021, resolve:

Homologar o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado para contratação
de Professor Substituto - 20 (vinte) horas semanais, Área: Engenharia de Materiais;
Subárea: Ciência dos Materiais; Seleção e Projetos com Materiais; Mecânica dos Sólidos;
Eletrotécnica; Mecânica da Fratura, realizado pelo Departamento de Engenharia de
Materiais do Centro de Ciências Exatas e de Tecnologia - Campus São Carlos, conforme
Edital Único de Abertura nº 045/2023, de 16/06/2023, publicado no DOU de 19/06/2023,
seção 3, páginas 98 a 99 (código 04523.02) e processos nºs 23112.018363/2023-34 e
23112.019169/2023-76:

Listagem geral:

. NOME C L A S S I F I C AÇ ÃO

. ANA PAULA DE BRIBEAN GUERRA 1º

. TASSIANE DE PAULA PINHEIRO COELHO 2°

. LEANDRO SILVA ROSA ROCHA 3°

. CIBELE CARNEIRO PESSAN 4°

. RAFAEL VARGAS MAGINADOR 5°

. THIAGO DE ASSIS AUGUSTO 6°

. ANDRE LUIZ VIDILLI 7°

. VINICIUS ARANDA 8°

. RONAN ALVAREZ ROCA 9°

Listagem cotas para negros:
Não houve candidato habilitado

JEANNE LILIANE MARLENE MICHEL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

EDITAL CPD Nº 34/2023
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA

CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O Pró-Reitor de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal de
São João del-Rei - UFSJ, no uso de suas atribuições, HOMOLOGA o resultado final do Processo
Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto, Edital 034/2023, extrato

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-09-18T00:23:42-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




